



Tribuna

Sibiuului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1756

Joi, 18 octombrie 1973

4 pagini, 30 bani

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

În municipiile Buzău și Ploiești

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a făcut miercuri o vizită de lucru în întreprinderi din județele Buzău și Prahova.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost însoțit în această vizită de tovarășii Ilie Verdet și Miron Constantin.

Conducătorii ai organelor locale de partid și de stat, reprezentanți ai colectivelor întreprinderilor, specialiști au raportat conducătorului partidului și statului nostru felul cum se îndeplinesc obiectivele stabilite de Congresul al X-lea și Conferința Națională ale P.C.R., sarcinile și indicațiile date de tovarășul Nicolae Ceaușescu cu prilejul vizitelor anterioare, realizările obținute pe termen mediu în domeniile industriei, agriculturii, culturii, în domeniul edilitar-gospodăresc, al ridicării nivelului de trai al oamenilor muncii, parte integrantă a eforturilor poporului nostru pentru construirea societății socialiste multilateral dezvoltate, pentru ridicarea patriei noastre pe noi trepte ale civilizației și progresului.

Urmind la scurt timp după vizitele în întreprinderi din județele Galați, Brăila și Mureș, actuala vizită a secretarului general al partidului se înscrie în acțiunile menite ca pe baza analizării situației de pe teren, a consultării activității de partid și de stat, a specialiștilor și muncitorilor, să se stabilească cele mai eficiente măsuri pentru îndeplinirea planului cincinal înainte de termen, punerea în producție în termen a noilor obiective industriale, perspective dezvoltării economico-sociale în anii viitori.

Obiective de seamă ale vizitei le-au constituit sarcinile ce decurg din rezoluțiile scoase pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, a adresat-o județelor și livrarea produselor de fabricație de întreprinderile constructoare de mașini. În mod deosebit s-a insistat în discursul conducătorului de lucru purtat cu conducătorii organelor locale de partid și de stat, miniștrilor, conducătorilor și întreprinderilor industriale, asupra necesității utilizării capacităților de producție și îndeplinirii sarcinilor de cooperare, a realizării planului de reînnoire și modernizare a produselor, a reducerii consumurilor de materii prime și materiale. S-a menționat că o datorie prioritară a conducătorilor întreprinderilor, a organizațiilor de partid o constituie stricta respectare a termenelor de livrare contractuale a utilajelor, instalarea unei discipline ferme în ce privește controlul calității și verificarea utilajelor în bancurile de probă pe care trebuie să se lucreze în întreprinderile constructoare de mașini. Toate acestea atestă preocuparea partidului de a îndeplini neabătut politica de dezvoltare armonioasă a tuturor localităților, a întregii noastre țări — condiție de bază pentru victoria programului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate, pentru trecerea la înfăptuirea comunismului pe pământul României (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Pe lângă o deosebită bucurie să pot constata că de la ultima vizită pe care am făcut-o în Buzău atât în industria și agricultură, cât și orașul s-au transformat mult. S-au construit noi întreprinderi industriale, noi locuințe, noi așezări culturale. Toate acestea atestă preocuparea partidului de a îndeplini neabătut politica de dezvoltare armonioasă a tuturor localităților, a întregii noastre țări — condiție de bază pentru victoria programului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate, pentru trecerea la înfăptuirea comunismului pe pământul României (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Tot ceea ce ați realizat în Buzău, dragi tovarăși, constituie o contribuție prețioasă la realizările generale ale poporului nostru, care, după cum știți, înfăptuiește cu succes deosebit programul trasat de Congresul al X-lea al partidului. De altfel, după cum am mai menționat și în alte împrejurări, pe primele luni ale acestui an industria noastră socialistă s-a dezvoltat într-un ritm de 14,7 la sută față de perioada corespunzătoare a anului 1972. Și oamenii muncii din Buzău și-au adus contribuția la aceste mărețe realizări obținute de poporul nostru.

Adunarea populară din municipiul Buzău

Din zona industrială, tovarășul Nicolae Ceaușescu se îndreaptă spre centrul orașului, răspunzând din mașina deschisă aclamațiilor miilor de locuitori.

Odată cu dezvoltarea industrială, Buzăul cunoaște profunde prefaceri pe țărîm edilitar-gospodăresc. În perioada 1966—1972, numai din fondurile statului au fost construite aproape 6.500 apartamente, la care se adaugă alte sute de apartamente din fondurile cetățenilor, cu sprijinul statului. Noi edificii de cultură, școli, instituții sanitare au dat o nouă înfățișare orașului.

La Casa de cultură a sindicatelor — construcție modernă, dată recent în folosință oamenilor muncii din oraș — a avut loc o întâlnire a tovarășului Nicolae Ceaușescu cu activul de partid din județ.

În sală se aflau membri ai comitetului județean și ai comite-

lor orașenești de partid, secretari ai comitetelor de partid din întreprinderi și ai comitetelor comunale de partid, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești.

La intrarea în sală a tovarășului Nicolae Ceaușescu, participanții îl aclamă îndelung. Adunarea a fost deschisă de tovarășul Ion Sirbu, prim-secretar al Comitetului județean de partid, care a salutat, în numele oamenilor muncii din județul Buzău, prezența în această parte a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. În continuare vorbitorul a făcut o amplă trecere în revistă a situației economice a județului, subliniind munca plină de dăruire a oamenilor muncii pentru realizarea cincinalului înainte de termen.

Au luat cuvîntul în. Sandu Eugen, șeful serviciului produc-

ție la Întreprinderea de sîrmă și produse din sîrmă, Podar Onofrii, directorul Întreprinderii de geamuri, Georgeta Stoian, brigadieră și secretar al Comitetului de partid din C.A.P. Pietroase.

Intimpinat cu deosebită însuflețire, a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu este urmată de deosebită atenție și primărită cu vii și îndelungi aplauze.

Intîlnirea cu activul de partid și cu sîrșit într-o atmosferă entu-

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la adunarea populară din municipiul Buzău

Dragi tovarăși,

Dați-mi voie să vă adresez tuturor celor prezenți la această mare adunare populară, locuitorilor municipiului și județului Buzău un cald urăz salu din partea Comitetului Central al partidului, a Consiliului de Stat, Consiliului de Miniștri, precum și din partea mea personal. (Aplauze prelungite, urale).

Ne aflăm în municipiul Buzău într-o vizită de lucru. Aș dori să declar, de la început, că avem impresii plăcute despre rezultatele pe care oamenii muncii din Buzău le obțin în îndeplinirea programului înscris în Congresul al X-lea și de Conferința Națională ale partidului. Alături de industria, cit și în agricultură au fost obținute rezultate însemnate. Dorcsc, de aceea, să adresez cele mai calde felicitări muncitorilor, inginerilor, tehnicienilor, tîranilor, tuturor oamenilor muncii pentru aceste rezultate bune. (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Pe lângă o deosebită bucurie să pot constata că de la ultima vizită pe care am făcut-o în Buzău atât în industria și agricultură, cât și orașul s-au transformat mult. S-au construit noi întreprinderi industriale, noi locuințe, noi așezări culturale. Toate acestea atestă preocuparea partidului de a îndeplini neabătut politica de dezvoltare armonioasă a tuturor localităților, a întregii noastre țări — condiție de bază pentru victoria programului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate, pentru trecerea la înfăptuirea comunismului pe pământul României (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Tot ceea ce ați realizat în Buzău, dragi tovarăși, constituie o contribuție prețioasă la realizările generale ale poporului nostru, care, după cum știți, înfăptuiește cu succes deosebit programul trasat de Congresul al X-lea al partidului. De altfel, după cum am mai menționat și în alte împrejurări, pe primele luni ale acestui an industria noastră socialistă s-a dezvoltat într-un ritm de 14,7 la sută față de perioada corespunzătoare a anului 1972. Și oamenii muncii din Buzău și-au adus contribuția la aceste mărețe realizări obținute de poporul nostru.

român! (Aplauze prelungite, urale; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Ne preocupăm constant de a asigura ridicarea condițiilor de viață, materială și spirituală, a poporului. Ceea ce s-a realizat în acest domeniu în județul și în orașul Buzău sint o dovadă grațioasă a faptului că partidul nostru face totul ca, pe măsura sporirii avuției naționale, să se asigure creșterea bunăstării poporului. Aceasta reprezintă însăși esența politicii generale a partidului nostru. Tot ceea ce înfăptuim este destinat omului, bunăstării și fericirii lui. Vom face totul ca bu-năstarea și fericirea poporului nostru să crească continuu! (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu și poporul”).

Fără îndoială că, vînd de ceea ce am realizat pînă acum, avem tot dreptul să simțim că realizările succesele obținute în întreaga țară și, desigur, și în municipiul Buzău, au dat oamenilor muncii din Buzău, dar, nu putem spune că nu mai sint lipsuri, că nu mai avem unele lucruri de făcut pentru ca activitatea noastră să meargă și mai bine.

În vizita pe care am făcut-o astăzi în mai multe întreprinderi din Buzău am constatat, pe lîngă multe rezultate bune, o serie de neajunsuri la care însă nu as dori să mă refer în cadrul acestei adunări. Le-am discutat cu colectivitățile din întreprinderi, am avut o sesiune cu activul de partid, am dezbătut acolo mereu pe larg atît realizările, cit și lipsurile, am stabilit și măsurile ce trebuie luate pentru lichidarea lor și pentru a asigura mersul hotărît înainte în toate domeniile de activitate. Veți lua cunoștință de ceea ce am discutat în cadrul adunării cu activul de partid, pentru că vom publica în presă. Cunoașteți că întotdeauna activitatea partidului nostru este adusă la cunoștință întregului popor. Tocmai în această constă forța și țîria de neînvins a partidului nostru, în faptul că se consiliuiește întotdeauna cu poporul, că unește eforturile întregii națiuni, pentru a asigura mersul înainte al României pe calea socialismului și comunismului. (Urale, aplauze prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Sint convins că oamenii muncii din Buzău vor sprijini în întregime

măsurile pe care le-am stabilit în cadrul activului de partid, că, împreună cu comunitățile, ei își vor uni eforturile pentru a asigura îndeplinirea în cele mai bune condiții a programului de dezvoltare a industriei și agriculturii, a întregii vieți economice, sociale și culturale din județ. Sint încredinat că oamenii muncii din Buzău vor aduce o contribuție și mai însemnată la țîria, la eforturile întregului popor pentru îndeplinirea sarcinilor trasate de Congresul al X-lea al Partidului. Am convingerea că și județul Buzău va îndeplini planul cincinal în mai puțin de 5 ani, contribuind astfel la dezvoltarea mai rapidă a patriei noastre pe calea progresului și civilizației (Urale, aplauze îndelungate; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”).

Cu această convingere, doresc să vă adresez dumneavoastră, celor prezenți, tuturor oamenilor muncii din municipiul și județul Buzău, o urare de a obține noi succese în activitatea pentru îndeplinirea programului trasat de Congresul al X-lea, multă sănătate, multă fericire! (Aplauze puternice, prelungite; se scandează: „Ceaușescu P.C.R.”). Cel prezenți la adunarea populară ovacionează îndelung pentru Partidul Comunist Român, pentru Comitetul Central, pentru secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu).

Printre instalațiile moderne privind serviciile curente ale noii unități „Auto-service” din Mediaș, recent dată în folosință, figurează și instalația de spălat autoturisme cu funcționare și în timpul iernii.

Vă punem la dispoziție date pentru un răspuns afirmativ la întrebarea:

Doriți o locuință proprietate personală?

● Primul pas (și cel mai simplu): opțiunea ● Avantaș și sprijin. ● Acțiuni în împințarea dorințelor cetățenilor ● Cine se decide repede... cîștigă. ● „Sintem bucuroși că vom avea casa noastră”

Reglementările cu privire la construcția de locuințe proprietate personală și cumpărarea de locuințe au fost primite favorabil de populație. Cetățenii de diverse profesii și vîrste, cu o situație familială sau alta au exprimat calde aprecieri la adresa conducerii partidului și statului pentru grija ce o poartă oamenilor muncii, familiilor celor ce muncesc. În Sibiu, cetățenii de evaluare la preturi și de punere în vânzare a unor apartamente situate în cartiere noi sau în case vechi, din alte zone ale municipiului, a demarat în condiții bune. Există, de asemenea, premise favorabile pentru intensificarea acestei activități în perioada următoare și în anii viitori. „Primii molicani” — ca să le zicem așa — s-au îngrijit să figureze pe liste, să depună avansul sau să solicite și să ob-

țină credite de la stat prin C.E.C. Nu-i mai puțin adevărat că există, la această oră, condiții pentru o intensificare a demersurilor în acestă chestiune. Avem în vedere, în special, o anumită direcție a eforturilor, aceea care privește punerea la dispoziția populației a tuturor elementelor și datelor care să asigure orientarea cetățenilor, explicarea elementelor care-i asigură cîștigul în posesibilitatea cumpărării locuinței pe care o ocupă. În spiritul acestor cerințe legitime am socotit utilă o incursiune multiplană în perimetrul problemei care interesează un mare număr de cetățeni din Sibiu.

... La sediu Consiliului popular al municipiului, pe un panou anume sint afișate listele cu cei

contractelor economice de desfacere a producției și de organizare tehnico-materială trebuie să se desfășoare — acolo unde a trenat — cu maximă intensitate. Datele statistice relevă faptul că la sfîrșitul primelor 9 luni erau încheiate contracte numai pentru 30,4 la sută din valoarea totală a producției marfă ce urmează a se realiza în 1974.

Faptele dovedesc că avem de-a face cu o situație paradoxală: pe de o parte, producătorii își cunosc capacitatea de producție și, în general, știu ce au de produs sau cel puțin ce pot produce, pe de altă parte însă nu au încheiat contracte ferme cu beneficiarii decît într-o proporție scăzută pentru această perioadă ceea ce ridică numeroase semne de întrebare pentru viitorul apropiat.

Avem, fără îndoială, și unități în care s-a acționat din timp, cu perseverență și eficacitate. Se evidențiază în acest sens rezultatele bune obținute de Întreprinderea de extracție gaz metan, Întreprinderea mecanică, „Emailul roșu” Mediaș, FLARO, IFET și „7 Noiembrie” din Sibiu, întreprinderile din Dumbrăveni și Cîrța, Întreprinderea „11 Iunie” Cîlnădie, unități în care producția marfă pentru 1974 a fost contractată la desfacere în proporție de 80 pînă la 100 la sută. În același timp, în alte unități — Întreprinderea de suruburi Mediaș (15,6 la sută), „Balanța” (15 la sută), „Libertatea” Copsa Mică (17 la sută), „Carbotin” (11,7 la sută), „8 Mai” Mediaș (4 la sută), Întreprinderea de geamuri Mediaș (3,1 la sută), „Steaua roșie” (20,3 la sută) — se cere intensificată acțiunea de perfecție a producției economice de desfacere a contractelor, la intermedieri, intrucît proporțiile actuale sint nesatisfăcătoare. O situație îngrijorătoare se înregistrează la Întreprinderea „Record” Sibiu, Întreprinderea de piele și încălțăminte Agnita, „Victoria” Sibiu, Întreprinderea industriei lăptelui Si-

(Continuare în pag. a III-a)

IOAN FOLEA
directorul Direcției județene de statistică

CINECLUB PENTRU TIPOGRAFI

La Casa de cultură a sindicatelor din municipiul Buzău s-a constituit cineclubul „Făclia tipografică”; noua formă de activitate a membrilor de sindicat de la Întreprinderea poligrafică din Sibiu, a cinefililor amatori din această unitate.

Ca președinte de onoare al cineclubului a fost ales tovarășul Laurentiu Dragomirescu, președintele Unirii sindicatelor din poligrafie, presă, editură, radio și televiziune. Conducerea lucrărilor a activității revine, ca președinte, tovarășului Ioan Simion, responsabilul comisiei municipale politice și cultural-educative din cadrul comitetului sindicatului poligrafic Sibiu.

Dezbateri pe tema valorificării superioare a materiei prime și materialelor

Secția de propagandă a Comitetului județean de partid Sibiu organizează, astăzi, o dezbateri cu cadrele de conducere din întreprinderile „13 Decembrie” Sibiu, „8 Mai” Mediaș, F.I.P.A. — Agnita, și de la Uniunea județeană a cooperativelor meșteșugăresc.

Dezbaterile va fi axată pe valorificarea superioară a materiei prime și materialelor, precum și a deșeurilor din industria de piele și încălțăminte.

(fie trimînd un tabel cu toți cei ce doresc să cumpere casa în care locuiesc, fie pe cererea respectivului solicitant). Pentru acest an, la recomandarea întreprinderilor, punem la dispoziția populației 184 de apartamente dar, subliniim, în funcție de solicitări, vom mări cîntecul numărului. Locuințele propuse se află la blocuri noi (predicte), în case vechi, în locuri unde cetățenii sint coproprietari cu statul. Am stabilit deja o listă de locuințe care se vor vinde în 1974, pe care vom lua în ea evaluare.

Avem evaluate la această dată 126 de apartamente — ne spune tovarășul H. Schuster. Spre a intensifica acțiunea și a veni în sprijinul cetățenilor ne-am gîndit să continuăm cu apartamente din blocuri unde unii locatari au și solicitat (și s-a

(Continuare în pag. a III-a)

VICTOR DOMȘA

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în municipiile Buzău și Ploiești

În municipiul Buzău

(Urmare din pag. 1)

afli urarea: „Bine ai venit în județul Buzău, iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu”.

La coborirea din elicopter, tovarășul Nicolae Ceaușescu este întâmpinat de tovarășul Ion Sîrbu, prim-secretar al Comitetului județean al P.C.R., președintele Comitetului Executiv al Consiliului popular al județului Buzău, de alți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

Mii de locuitori ai Buzăului, veniți să întâmpine pe secretarul general al partidului, îl salută cu îndelungi urale, îi fac o caldă manifestare de dragoste și stimă, exprimându-și recunoștința pentru activitatea neobosită pe care o desfășoară pentru prosperitatea națiunii noastre socialiste, pentru triumful cauzei păcii și socialismului în lume. Se scandează îndelung: „Ceaușescu—P. C. R.”; „Ceaușescu și poporul”; „Ceaușescu-eroism, România-comunism”.

O gardă de onoare, alcătuită din militari ai forțelor armate, membri ai gărzilor patriotice și tineri din detașamentele de pătriere pentru apărarea patriei, prezintă onorul. Se întonează imnul de Stat al Republicii Socialiste România.

După dăruirea celei mai alese ospitalități, localnicii în costume naționale oferă tovarășului Nicolae Ceaușescu pline și sare, îl îmbie să guste din plosca cu vin.

Pionieri oferă buchete de flori. De la stadion, tovarășul Nicolae Ceaușescu și ceilalți conducători de partid și de stat care-l însoțesc se îndreaptă spre zona industrială Buzău-sud.

Vizita de lucru începe, semnificativ, la una din marile unități economice ale orașului — Întreprinderea mecanică de utilaj tehnologic, rod al politicii de industrializare socialistă promovate cu consecvență de partid, care a imprimat municipiului Buzău asemenea tuturor localităților țării — o dezvoltare înetnoasă și care a dat noi dimensiuni hârnicii și icsinței locuitorilor de pe aceste meleaguri.

Gazdele înfățișează momentele mai importante din viața întreprinderii, care a fost reconstituită din mers, subliniind că micul atelier de recondiționare saboți de cale ferată existent acum trei decenii, a devenit astăzi o puternică și modernă unitate economică. Se arată că o dată hotărâtă înscă în întreprindere, care stăruie în a amintirea colectivului, a constituit-o reprofilarea ei pe utilaj tehnologic, la indicația tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Aici, se produce lunar peste 800 de tone de utilaj tehnologic, urmînd ca în anul 1976, prin dublarea capacităților, să se ajungă la 28.000 de tone pe an.

Ascultînd explicațiile date, tovarășul Nicolae Ceaușescu subliniază necesitatea ca uzina, împreună cu proiectantul, să îmbunătățească fluxul tehnologic, avînd în vedere creșterea diversificării și complexității producției față de prevederile inițiale. Secretarul general al partidului cere să se studieze posibilitatea folosirii mai judicioase a spațiilor existente și a celor ce vor fi construite, precum și a completării lor cu utilaje ce se impun, a cuprinderii laboratoarelor în structura halelor, pentru a se ajunge la o îmbinare mai strînsă între cercetare și activitatea productivă, pentru ca inginerii și ceilalți specialiști să poată urmări în-deaproape, nemijlocit, întregul proces de producție și să asigure în mod ferm controlul de calitate.

Dialogul continuă, apoi, în cîteva secții de bază ale întreprinderii.

Prezîndu-i, tovarășul Nicolae Ceaușescu este întâmpinat cu multă înfătușire, cu bucurie. Secretarul general se oprește în dreptul mai multor agregate, cercetează procesul tehnologic, strînge minile ce i se întind cu căldură. Conducătorul partidului și statului recomandă extinderea mecanizării, pentru a se crea condiții superioare de lucru muncitorilor.

Secretarul general al partidului abordează, în continuare, împreună cu ministrul Ioan Avram, cu celelalte cadre de conducere și specialiști, o sferă largă de probleme, discuția dobîndind caracterul unei cuprinzătoare analize, cu profunde implicații economice.

La întreprinderea „Metalurgica”, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți conducători de partid și de stat au sosit în momente deosebite pentru a vizita și munca hârnicii colectiv de muncitori, ingineri și tehnicieni de aici: în stadiul definitivării planurilor de dezvoltare a întreprinderii și ca urmare a trecerii ei din rîndul unităților de interes local în cel al întreprinderilor constructoare de mașini.

O expoziție, cuprinzînd produse ale întreprinderii „Metalurgica”, înfățișează pe viu preocupările de pină acum ale acestei unități economice buzoiene, pune în evidență pricepera și hîrnicia oamenilor ei. Printre acestea se află numeroase repere pentru tractoare, pe care muncitorii de aici le realizează încă de anul trecut în cadrul acțiunii de cooperare cu Uzina de tractoare din Brașov.

Gazdele propun tovarășului Nicolae Ceaușescu să examineze schițele de modernizare și dezvoltare a întreprinderii, urmîrînd traducerea în viață a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului, privind extinderea cooperării, sporirea contribuției fiecărei uzine la mărirea producției.

Întreprinderea „Metalurgica”, care are tradiții și dis-pune de forțe necesare capabile, si-a propus să devină un important furnizor de piese pentru u-

zinele constructoare de mașini. Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere factorilor de răspundere să analizeze atent modul cum se vor face extinderile, astfel încît să se asigure fluxul cel mai apropiat de producție. De asemenea, conducătorul partidului și statului recomandă ca lucrările de transformare a fabricii să se execute în paralel cu producția. Este examinată, apoi, amplasarea noilor construcții. Relevînd perspectivele de dezvoltare a acestei întreprinderi, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat că este necesar să se folosească chibzuit terenul existent în incinta ei, fără a se afecta alte suprafețe, evitîndu-se totodată, demolarea construcțiilor existente.

Încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu tracează sarcinile ministerului de resort ca în urma discuțiilor care au avut loc să definească într-un timp scurt planul de dezvoltare și extindere a întreprinderii „Metalurgica” din Buzău și să-l prezinte conducerii partidului pentru examinare.

În apropiere se face un scurt popas la atelierele de reparații ale utilajelor pentru grupul de șantere de construcții forestiere și materiale de construcții. În continuare se vizitează întreprinderea de utilaj terasier, una din cele mai noi unități economice ale municipiului Buzău. Informînd despre preocupările întreprinderii, gazdele arată că, deși a intrat de curînd în producție, uzina a început să producă primele două tipuri de rulouri compactoare, gama utilajelor terasiere urmînd să se extindă treptat.

În discuția cu colectivul întreprinderii și cadrele ministerului de resort, cu organele de partid și de stat, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat ca ministrul să prezinte un program de măsuri pentru îmbunătățirea profilului de fabricație prin introducerea în producție a unor utilaje tehnologice de complexitate ridicată și a unor utilaje necesare economiei forțelor. În acest context, a subliniat necesitatea urgentă a completării utilajelor și a instalațiilor prevăzute în dotarea fabricii, în funcție de profilul ce va fi stabilit. Secretarul general al partidului a recomandat, de asemenea, să se studieze cooperarea cu firmele din strălăne pentru realizarea unor utilaje care să asigure mecanizarea completă a lucrărilor terasiere.

Următorul obiectiv al vizitei de lucru a secretarului general al partidului îl constituie întreprinderea de geamuri — cea mai mare unitate de acest fel din țară.

Conducerea unității informează despre eforturile depuse de comunisti, de întregul colectiv, pentru a obține rezultate tot mai bune în producție. Învingînd dificultăți, în confruntarea cu tehnologia complexă ale procesului de fabricație, sticlarii buzoieni au obținut, de la an la an, indici superiori.

— Vă arătăm, tovarășe Nicolae Ceaușescu, că mai avem unele greutăți, realizările noastre nu sînt încă la nivelul cerut de dumneavoastră, de conducerea de partid și de stat — spune directorul întreprinderii.

În centrul preocupărilor comitetului de partid, a comitetului oamenilor muncii, a comunistilor, a tuturor muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor stă atînceast în cel mai scurt timp a parametrilor proiectați în secțiile de geam șlefuit și duplex, la sectorul de prelucrări. În acest sens se menționează că s-au luat măsuri în vederea calificării a circa 100 de muncitori, a ridicării calificării și specializării a peste 600 de muncitori și tehnicieni din întreprindere.

Pe parcursul vizitei, secretarul general al partidului se oprește în repetate rînduri, urmărește procesul de fabricație, conștient de muncă, se interesează de modul în care este asigurat controlul fabricației.

Trebuie să dispară complet operațiunile mecanice în întregime, să fie mecanizat în întregime și transportul pieselor, al geamurilor, de la o mașină la alta — spune tovarășul Nicolae Ceaușescu. Ați făcut ceva în această direcție, dar nu totul.

Secretarul general al partidului cere ca specialiștii să studieze cu grijă, ca atenție fiecare loc de muncă în vederea unei continue îmbunătățiri a organizării producției, a muncii, mijlocilor importanți de sporire a producției, a eficienței activității economice. De asemenea, recomandă conducerii ministerului, centralei industriale ca diversele puncte de control al calității, pe faze și operații, să fie dotate cu noi aparate din cele mai moderne de măsură și control, care să ajute pe muncitori în îmbunătățirea parametrilor calitativi, astfel ca pe partea fabricii să iasă numai produse de calitate, corespunzătoare exigențelor mereu sporite ale pieței interne și externe.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu are o discuție cu conducerea întreprinderii, cu ministrul industriei ușoare, conducerea centralei, privind îmbunătățirea activității fabricii din Buzău, precum și unele aspecte ale dezvoltării industriei de geamuri din țara noastră. Cu această ocazie, subliniind, din nou, necesitatea aplicării unor măsuri care să permită atingerea în cel mai scurt timp a capacităților de producție prevăzute la toate secțiile, diminuarea consumurilor, realizarea unor produse de calitate cu cheltuieli mai scăzute. Aprecînd că în localitate există forțe de muncă, că întreprinderea a acumulat experiență în producție, că sînt specialiști buni, cu inițiativă, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut mai-

nistrului de resort să analizeze posibilitatea de amplasare în cadrul întreprinderii a unei linii tehnologice de geam flouat — procedeu nou, de mare eficiență, care asigură obținerea unor produse de calitate corespunzătoare pentru fabricarea oglinzilor cristal, a parbrizelor și geamurilor laterale ale autovehiculelor.

Coloana oficială de mașini străbate, apoi, Aleea Industriilor, unde se află alte noi unități economice ale municipiului.

Se vizitează apoi Întreprinderea de mase plastice, unde oaspetii sînt informați despre improtanta dezvoltare pe care a cunoscut-o unitatea chimică buzoiană, despre faptul că în viitororii ani aici se va construi o fabrică de țevi din materiale plastice pentru irigații.

— Mesajul adresat de dumneavoastră, tovarășe Nicolae Ceaușescu colectivului întreprinderii, în 1972, cu prilejul împlinirii a 20 de ani de existență, a reprezentat și reprezintă pentru noi toți un puternic îmbold în traducerea în viață a sarcinilor mobilizatoare ce ne revin din hotărârile Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale a partidului — menționează directorul întreprinderii.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu coincide cu realizarea în această zi a unei producții globale în valoare de 100 milioane lei peste prevederile primilor trei ani ai cincinalului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este invitat să viziteze sectoarele de producție ale întreprinderii.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere ca Ministerul Industriei Chimice să se preocupe de realizarea unor utilaje destinate sporirii capacității de prelucrare a maselor plastice, să sprijine întreprinderea buzoiană în amenajarea unei secții pentru producerea de utilaje prin autototere.

Manifestările entuziaste de dragoste și respect și adîncă stimă, pentru grija ce o poartă dezvoltării tuturor localităților țării, cu care locuitorii municipiului Buzău l-au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe ceilalți conducători de partid și de stat, în tot timpul vizitei în orașul lor, sînt continuate, cu aceeași intensitate, prezenta secretarului general al P.C.R. la această întîlnire și a făcut o trecere în revistă a realității obținute de oamenii muncii din județul Prahova.

În continuare vorbitorul a spus: Sîntem pe deplin conștienți că în activitatea noastră, a organului județean de partid, a organelor și organizațiilor de partid din județ, a consiliilor și comitetelor oamenilor muncii, a colectivelor de muncă din întreprinderi și instituții mai pîndite unele neajunsuri care împiedică obținerea unor rezultate mai bune, pe măsura potențialului uman și tehnic de care dispunem. În mod deosebit, asemenea neajunsuri se resimt încă în cadrul unor întreprinderi constructoare de mașini din județul nostru, mai ales la Întreprinderea de utilaj chimic din Ploiești, prin livrarea cu întîrziere a unor utilaje tehnologice pentru industria chimică și, uneori, și de slabă calitate.

Situația creată prin îndeplinirea necorespunzătoare a unor obligații contractuale de către colectivul acestei întreprinderi față de Combinatul „Azomures” a fost pe larg dezbătuată în plinara comitetului județean de partid din 15 octombrie, precum și la fața locului de către secretariatul Comitetului județean de partid. Așa cum ați indicat dumneavoastră, această problemă a constituit, de asemenea, obiectul unei analize exigente și minuțioase în plinara cu activul de partid de la această unitate și care va continua cu întreaga masă de salariați.

Vă asigurăm, tovarășe Nicolae Ceaușescu, că pe baza măsurilor stabilite ca urmare a criticilor adresate de dumneavoastră în timpul vizitei de lucru la Tirgu Mures și a sarcinilor pe care ni le-ați trasat prin Scrisoarea adresată primilor secretari ai comitetelor județene de partid, programelor adoptate de plenarele cu activul comitetului județean de partid și al întreprinderii de utilaj chimic vom lichida toate neajunsurile atît în cadrul acestei unități, cit și în toate unitățile economice din județ pentru îndeplinirea exemplară — la toți indicatorii — a sarcinilor și obligațiilor contractuale.

În încheiere vorbitorul a spus: Pe deplin conștienți de responsabilitatea care ne revine, călăuziți permanent de exemplul dumneavoastră, ne angajăm să depunem între-

Elicopterul, avînd la bord pe tovarășul Nicolae Ceaușescu aterizează la ora 15.45 pe Hipodromul din Ploiești.

După întonarea imnului de Stat, tovarășul Nicolae Ceaușescu trece în revistă garda de onoare, alcătuită din militari ai forțelor armate, din membri ai gărzilor patriotice și detașamentelor de pregătire militară a tineretului.

Coloana de mașini se îndreaptă apoi spre Întreprinderea mecanică de utilaj tehnologic din Ploiești. De-a lungul străzilor, mii de cetățeni ai orașului aclamă îndelung, manifestîndu-și bucuria de a-l avea din nou în mijlocul lor pe conducătorul partidului și statului nostru.

Vizita de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu începe la Întreprinderea mecanică de utilaj tehnologic — aflată în acest an într-un amplu și profund proces de reprofilare, ca urmare a indicațiilor expresate date de secretarul general al partidului, în vederea satisfacerii corîntelor sporite de utilaj chimic necesare punerii în funcțiune a unor importante obiective industriale ale cincinalului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este informat că în luna mai, potrivit indicațiilor superioare, întreaga uzină a început să fie reprofilată, pentru a veni în întîmpinarea necesităților tot mai mari de utilaj chimic pe care îl reclama dezvoltarea vertiginoasă a a-

cestei ramuri industriale a României socialiste. Acest proces amplu a impus dezvoltarea unor probleme de complexitate deosebită, ca înzestrarea tehnică, însușirea tehnologiilor și proceselor de producție specifice noului profil și aplicarea lor la capacitățile de producție existente, pregătirea profesională specială a vechilor cadre.

Secretarul general al partidului este invitat de gazde să viziteze unele secțione de producție. În secția construcții metalice, unde prind formă viitoare vase pentru propan și mari recipiente-răcitoare, precum și alte produse, tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează de modul în care se fac probele pe tronsoane la utilajul tehnologic pentru industria chimică și recomandă ca anumite piese componente ale cazanelor să fie produse în cantități mai mari pentru a se asigura și necesarul altor uzine cu profil similar din țară. În fața liniei de sudură automată în mediu inert, conducătorul partidului și statului apreciază dispozitivele existente — realizate în totalitate în uzină — și cere ca asemenea aparatură să se generalizeze și la alte uzine.

Aprecînd experiența bogată, realizările acestui colectiv care a adaptat din mers procese tehnologice cu totul noi și specifice într-un timp relativ scurt și fără ca producția să sufere, tovarășul

Nicolae Ceaușescu a recomandat să se meargă din ce în ce mai mult spre utilaje tot mai complexe, de mare tehnicitate. În fața noii hale a cazangeriei, dată în funcțiune cu trei luni în urmă, are loc un fructuos dialog în cursul căruia se abordează și problema viitoarelor investiții, secretarul general al partidului subliniind că sînt întinuite condiții bune pentru dezvoltarea și extinderea uzinei.

În acest context, tovarășul Nicolae Ceaușescu arată că noile investiții să țină cont de specializarea și complexitatea utilajelor viitoare. „Este o uzină cu o vechie experiență, iar adaptarea producției noi se poate face din mers”, spune secretarul general al partidului, care atrage atenția asupra formării de cadre bine pregătite în meseriile pe care le necesită introducerea în fabricație de noi produse, realizarea de utilaje tot mai complexe.

Gazdele informează pe secretarul general că există unele dificultăți în elaborarea tehnologiilor de producție, precum și despre necesitatea creării unui laborator special de probe. Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere, în context, o folosire rațională a forțelor proprii, a forțelor existente în vederea soluționării tuturor problemelor legate de producție. „Trebuie să ne adaptăm noilor situații”, a subliniat conducătorul partidului și

statului. Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere ca între aceste întreprinderi și uzina de utilaj chimic din imediata apropiere să existe sectoare și compartimente comune atît în domeniul concepției, mecanic-sef, cit și în cel al pregătirii producției și fabricației, pentru a evita irrosirea de forțe, precum și a permise folosirea în comun a unor dotări costisitoare de înaltă tehnicitate. „Tendința generală, a arătat tovarășul Nicolae Ceaușescu, este de unificare și concentrare a producției, și nu de fărîmțare. Trebuie să avem în vedere uzine specializate de mare tehnicitate”. În această ordine de idei, secretarul general recomandă să se albe în vedere și concentrarea pe tipuri de produse. „Problema specializării, a continuat tovarășul Nicolae Ceaușescu, trebuie avută în vedere nu numai la nivelul întreprinderilor, ci și la nivelul centralei și, mai ales, la nivelul orașului dv. Numai așa vom putea asigura și dotarea corespunzătoare cu aparate și utilaje tehnologice. Numai așa va crește și potențialul uzinei. Dacă vrem productivitate, calitate, complexitate, trebuie revizuită întreaga concepție de organizare a acestor întreprinderi. Nu trebuie să rămînem la vechea formă de organizare. Veți putea ca în anul vi-

(Continuare în pag. a III-a)

Întîlnirea cu activul de partid Prahova

După încheierea vizitei în cele trei întreprinderi ploieștene constructoare de mașini, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a întîlnit, la sediul Comitetului județean al P.C.R., cu activul de partid Prahova.

Luînd cuvîntul, Ion Catrinescu, prim-secretar al Comitetului județean Prahova al P.C.R., a salutat cu căldură prezenta secretarului general al P.C.R. la această întîlnire și a făcut o trecere în revistă a realității obținute de oamenii muncii din județul Prahova.

În continuare vorbitorul a spus: Sîntem pe deplin conștienți că în activitatea noastră, a organului județean de partid, a organelor și organizațiilor de partid din județ, a consiliilor și comitetelor oamenilor muncii, a colectivelor de muncă din întreprinderi și instituții mai pîndite unele neajunsuri care împiedică obținerea unor rezultate mai bune, pe măsura potențialului uman și tehnic de care dispunem. În mod deosebit, asemenea neajunsuri se resimt încă în cadrul unor întreprinderi constructoare de mașini din județul nostru, mai ales la Întreprinderea de utilaj chimic din Ploiești, prin livrarea cu întîrziere a unor utilaje tehnologice pentru industria chimică și, uneori, și de slabă calitate.

Situația creată prin îndeplinirea necorespunzătoare a unor obligații contractuale de către colectivul acestei întreprinderi față de Combinatul „Azomures” a fost pe larg dezbătuată în plinara comitetului județean de partid din 15 octombrie, precum și la fața locului de către secretariatul Comitetului județean de partid. Așa cum ați indicat dumneavoastră, această problemă a constituit, de asemenea, obiectul unei analize exigente și minuțioase în plinara cu activul de partid de la această unitate și care va continua cu întreaga masă de salariați.

Vă asigurăm, tovarășe Nicolae Ceaușescu, că pe baza măsurilor stabilite ca urmare a criticilor adresate de dumneavoastră în timpul vizitei de lucru la Tirgu Mures și a sarcinilor pe care ni le-ați trasat prin Scrisoarea adresată primilor secretari ai comitetelor județene de partid, programelor adoptate de plenarele cu activul comitetului județean de partid și al întreprinderii de utilaj chimic vom lichida toate neajunsurile atît în cadrul acestei unități, cit și în toate unitățile economice din județ pentru îndeplinirea exemplară — la toți indicatorii — a sarcinilor și obligațiilor contractuale.

În încheiere vorbitorul a spus: Pe deplin conștienți de responsabilitatea care ne revine, călăuziți permanent de exemplul dumneavoastră, ne angajăm să depunem între-

ga noastră energie și pricepere în slujba realizării întregii politici interne și externe a partidului nostru de fărîire a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Au luat apoi cuvîntul Nan Ștefan, secretar al Comitetului de partid al întreprinderii de utilaj chimic Ploiești, Maria Șerbanescu, secretar al Comitetului de partid al fabricii „Dorobanțul” din Ploiești, Ion Petruța, director al Combinatului de îngrășăminte chimice Valea Cîlușărească, Ing. Gheorghe Dinu, directorul uzinelor „1 Mai” din Ploiești.

Întîmpinat de cei prezenți la această întîlnire de lucru cu puterile urale și ovății, la cuvîntul tovarășului Nicolae Ceaușescu. Cuvîntarea secretarului general al P.C.R. a fost subliniată în repetate rînduri cu aplauze prelungite.

După încheierea întîlnirii de lucru cu activul de partid, în piața din fața sediului Comitetului județean

Prahova al P.C.R., a avut loc o adunare populară la care au participat mii de oameni ai muncii, cetățeni ai municipiului Ploiești. Aperia la balconul sediului comitetului județean de partid a tovarășului Nicolae Ceaușescu este salutată cu ovății și urale de participanții la adunare. Se scandează minute în sir „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”.

Deschizînd adunarea, Ion Catrinescu, prim-secretar al Comitetului județean Prahova al P.C.R., a exprimat bucuria comunistilor și tuturor oamenilor muncii din municipiul Ploiești de a-l avea din nou în mijlocul lor pe conducătorul iubit al partidului și statului nostru.

Întîmpinat cu puternice aclamații și urale, la cuvîntul tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Apoi tovarășul Nicolae Ceaușescu coboară în fața sediului Comitetului județean, unde o gardă militară

prezintă onorul. Secretarul general al P.C.R. străbate pe jos piața din centrul municipiului Ploiești, înconjurat cu dragoste de mii de oameni ai muncii prezenți aici, care își lau rămas bun, îi urează multă sănătate și fericire.

Cu aceste sentimente este condus tovarășul Nicolae Ceaușescu de cetățenii Ploieștilor, prezenți, cu toată în număr impresionant pe arterele centrale ale orașului, manifestîndu-și satisfacția și bucuria pentru vizita pe care secretarul general al P.C.R. a făcut-o în acest vechi centru industrial.

Reportajul vizitelor a fost realizat de:

ADRIAN IONESCU, VICTOR STAMATE, SORIN STRUJAN, NICOLAE VAMVU, MIRCEA IONESCU, GH. BRĂTESCU, P. ULACAN, I. SOACIU, C. ZILAVOG.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la adunarea populară din municipiul Ploiești

Dragi tovarăși,

Ne aflăm în Ploiești într-o vizită de lucru. Cred că nu trebuie să vă mai spun ce ne-a determinat să facem chiar în aceste zile vizita aceasta, deoarece ați citit „Scinteia” și cunoașteți unele neajunsuri pe care le-am constatat. Am considerat că este bine să discutăm cu conducerea întreprinderilor, cu comunistii, cu activul de partid, cu toți oamenii muncii, felul cum se desfășoară activitatea pentru îndeplinirea programului trasat de Congresul al X-lea al partidului. (Aplauze puternice).

Aș dori să încep prin a vă adresa celor prezenți la această mare adunare populară, tuturor cetățenilor din municipiul Ploiești și din județul Prahova, salut călduros al Comitetului Central, al Consiliului de Stat, al Consiliului de Miniștri, precum și al meu personal. (Aplauze puternice).

Această vizită, ca și cele din alte județe, se înscrie în preocupările continue ale conducerii noastre de partid și de stat de a se sfaști permanent cu organizațiile de partid, cu comunistii, cu oamenii muncii, cu toți cetățenii asupra problemelor, principale ale politicii interne și ex-

terne, pornind de la faptul că societatea socialistă pe care noi o edificăm este opera poporului însuși, care își făurește, în mod conștient, destinul, propriul său viitor. Tocmai acest dialog permanent cu întregul nostru popor asigură unitatea de voință, de muncă și de luptă, în fărîurirea socialismului, pentru victoria societății socialiste multilaterale dezvoltate și a societății comuniste pe pămîntul României. (Aplauze puternice).

Trebuie să spun că și de data aceasta ne-au produs o mare satisfacție cele constatate în întreprinderile vizitate cit și informarea prezențată de comitetul județean de partid cu privire la îndeplinirea planului pe acest an, la aportul oamenilor muncii din Ploiești și din Prahova, la îndeplinirea cincinalului în mai puțin de 5 ani, la realizarea programului trasat de Congresul al X-lea și de Conferința Națională, de fărîire a societății socialiste multilaterale dezvoltate. (Aplauze puternice).

Pe nouă luni ale acestui an, în întreaga țară, oamenii muncii au realizat o creștere a producției industriale de 14,7 la sută, dînd peste plan o producție de peste 1 miliard de lei. La aceasta au adus o contribuție importantă și oamenii muncii din Ploiești și din județul Prahova care au îndeplinit planul pe primele 9 luni cu o depășire de peste 140 milioane lei. De aceea, tin să adresez cele mai calde felicitări tuturor oamenilor muncii din Ploiești și din județul Prahova. (Aplauze puternice, prelungite, urale).

Se îndeplinesc, de asemenea, cu succes măsurile privind creșterea nivelului de trai, material și spiritual al întregului nostru popor. Cunoașteți măsurile luate în această privință, sporurile de salarii din toamna acestui an, faptul că, în 1974—1975, vom trece la o doua majorare a salariilor, în așa fel încît la sfîrșitul cincinalului veniturile reale ale oamenilor muncii să crească mai mult decît era prevăzut. Și pe această cale se demonstrează încă o dată că tot ceea ce facem, întreaga politică, esența societății noastre are în centru omul, bunăstarea și fericirea sa. Vom face totul pentru ca poporul nostru să ducă o viață tot mai îmbelsugată, tot mai fericită, tot mai civilizată! (Aplauze, urale). Se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.”.

Fără îndoială că ne produce tuturor satisfacție atunci cînd constatăm realizarea programului — de dezvoltare în ritm intens a întregii noastre societăți socialiste. Dar sîntem comunisti și avem obligația să facem totul pentru a merge cit mai hotărît înainte în toate domeniile! Atunci cînd apar unele lipsuri, cînd se comit unele greșeli și se ivesc

greutăți, avem obligația să acționăm cu fermătenă pentru înlăturarea lor, pentru a asigura mersul înainte. Am dezbătut pe larg în activul de partid, atît succesele mari realizate de oamenii muncii din Ploiești, cit și unele neajunsuri, și mai cu seamă măsurile ce trebuie luate în vederea îndeplinirii în cit mai bune condițiuni a programului în toate domeniile de activitate, a îndeplinirii sarcinilor privind creșterea producției, a productivității, reducerea cheltuielilor materiale, ridicarea calității producției, precum și în direcția pregătirii cadrelor, a ridicării nivelului politic-ideologic al tuturor oamenilor muncii, a sporirii participării maselor populare la conducerea tuturor sectoarelor de activitate. Numai în strînsă unitate și prin participarea activă a maselor populare la rezolvarea tuturor problemelor vom asigura mersul tot mai hotărît înainte, realizarea în cit mai bune condițiuni a năzuințelor noastre de fărîire a societății socialiste multilaterale dezvoltate, de bunăstare a întregului popor. (Aplauze, urale, se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.”). Nu mă voi mai referi, deci, acum la aceste probleme; ele vă vor fi cunoscute, vor fi publicate în presă. Sper că toți oamenii muncii din Ploiești vor înțelege că atît criticile cit și recomandările și măsurile stabilite sînt menite tocmai să facă să crească contribuția ploieștenilor și prahovenilor la activitatea creatoare a întregului nostru popor, să asigure ca și Ploieștiul să aducă o contribuție tot mai însemnată la îndeplinirea cincinalului înainte de termen. (Aplauze, urale).

Cunosce bine organizația de partid din Prahova, cunosce bine oamenii muncii din județ și știu capacitatea lor creatoare, forța lor. De aceea sînt convins că ei vor obține succese tot mai importante în viitor, că lipsurile care s-au manifestat în cîteva locuri vor constitui un episod trecător și că organizațiile de partid, comunisti, oamenii muncii din Prahova vor constitui o forță tot mai puternică în frontul unit al întregului popor pentru îndeplinirea politicii interne și externe a partidului nostru comunist. (Aplauze, urale. Se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.”).

Cu această convingere, dragi tovarăși, urez tuturor oamenilor muncii din Ploiești și din județul Prahova, noi și noi succese, multă sănătate și multă fericire! (Aplauze prelungite, urale). Se scandează: „Ceaușescu și poporul. Ceaușescu-P.C.R.”. Cei prezenți la adunarea o-vationează îndelung pentru Partidul Comunist Român, pentru Comitetul Central, pentru secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în municipiul Ploiești

(Urmare din pag. a II-a)

tor, în astfel de condiții, să producă 10.000 tone recuperatoare și schimbătoare de căldură".

În continuare, secretarul general a spus: „Este un început bun. Anul viitor, cu prilejul celei de-a 30-a aniversări, voi veni din nou în uzină ca să vedem ce ați făcut”.

Vizita de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu în municipiul Ploiești a continuat la Uzina de utilaj chimic.

Cu câteva zile în urmă, secretarul general al partidului, vizitând Combinatul de îngrășăminte chimice „Azomures” din Tg. Mureș, a constatat deficiențe grave în funcționalitatea și calitatea instalațiilor livrate de Uzina de utilaj chimic din Ploiești, a analizat pe loc împreună cu factorii de răspundere cauzele care au determinat această stare de lucruri și a stabilit măsuri hotărâte pentru remedierea deficiențelor constatate.

Apelul adresat cu acest prilej de secretarul general al partidului către toți comunistii, către toate organizațiile de partid, către toți oamenii muncii din industria producătoare de utilaje tehnologice a găsit un puternic ecou în rîndul întregului colectiv al uzinei.

În urma criticilor aduse colectivului lor, comunistii au analizat în cadrul plenerilor activității de partid, cu spirit de exigență și combativitate, neajunsurile ce s-au manifestat, slaba responsabilitate din unele sectoare, răspunderea personală ce revine fiecăruia și au stabilit măsuri menite să orienteze mai bine întreaga activitate, să conducă la înlăturarea de îndată a deficiențelor și asigurarea îndeplinirii exemplare a planului, la o înaltă calitate a produselor, a producției.

La înfățișarea pe care au avut-o astăzi cu secretarul general al partidului, comunistii, toți cei ce muncesc aici și-au manifestat hotărârea de a face tot pentru reafirmarea bunei reputații de care s-a bucurat uzina lor.

Secretarul general al partidului este informat pe larg de măsurile luate pentru înlăturarea deficiențelor constatate la utilajele livrate Combinatului „Azomures”.

Apreciind realizările colectivului uzinei, posibilitățile ce le are pentru perfecționarea continuă a producției, tovarășul Nicolae Ceaușescu spune:

„Faceți lucruri foarte bune și este păcat să vă strică reputația livrând unele instalații cu deficiențe”.

În acest context, se reia dialogul de la Combinatul de îngrășăminte chimice din Tg. Mureș cu privire la îndatorirea respectării întocmai a normelor legale care stabilesc obligația uzinelor furnizoare de a executa un control exigent privind buna funcționare a tuturor utilajelor livrate. Secretarul general al partidului atrage din nou atenția ca, după controlul la standul de probă, utilajele și instalațiile să

nu fie de regulă demontate pentru livrarea către beneficiari. Excepție trebuie să facă doar cele agabaritice, care trebuie să fie sectionate în subansambluri mari. Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere conducerii ministerului de resort, celorlalți factori de conducere prezenți să se preocupe de construirea unor trailere mari, cu capacități de circa 100 tone, cu ajutorul cărora să se facă expedierea de la uzina furnizoare către beneficiar.

În timpul vizitei, secretarul general al partidului a insistat din nou asupra necesității utilizării corespunzătoare a spațiilor de producție, arătând că acolo unde hainele nu permit montarea în interior să se facă pe subansambluri, iar montarea integrală a utilajelor mari, în spații deschise. De asemenea, atrage atenția asupra faptului că la capătul liniilor de montaj se poate amenaja stănduri de probă.

La încheierea vizitei, într-o discuție cu ministrul industriei construcțiilor de mașini grele, cu conducătorii uzinei, secretarul general al partidului subliniază posibilitatea acestei întreprinderi de a executa lucrări cu un grad cit mai mare de uzină, care totodată pot asigura și o creștere a veniturilor.

— Uzina are experiență, a făcut progrese, remarcă din nou conducătorul partidului și statului. Trebuie însă mai multă atenție, mai multă exigență, să nu se treacă ușor peste unele neajunsuri.

Adresându-se apoi unui grup de muncitori care l-au înconjurat cu dragoste pentru a-l saluta și a-i mulțumi pentru îndrumările cu deosebită valoare practică date și cu acest prilej, tovarășul Nicolae Ceaușescu a spus:

„Uzina, colectivul ei au calități. Sunt însă și neajunsuri cauzate de neglijență, de lipsa exigenței în controlul calității. Pentru înlăturarea lor trebuie să punem cu toți umărul”.

Nu este admisibil pentru o uzină veche ca să facă lucruri de înaltă tehnitate să lase să plece pe poartă produse de o calitate și tehnitate mai mică decât cele văzute aici. Măsura pe care am luat-o la Tg. Mureș a fost pentru a atrage atenția că nu vom mai admite abateri în viitor. Trebuie să ne gândim cu toții că economia noastră are nevoie de produse de înaltă tehnitate. De asemenea, piața internațională primește numai asemenea produse. Puteți să faceți lucruri bune, să nu se mai admită să dați lucruri de mîntuială. Fac un apel la toți ca asemenea lucruri să nu se mai întîmple și sint convins că nu se vor mai întîmple!”

— Vă asigurăm, tovarășe secretar general, că nu se vor mai întîmple, rotesc mulți din cei de față, ca un angajament ferm al întregului colectiv.

Ultima unitate industrială înscrisă pe agenda vizitei de lucru a secretarului general al partidului este Uzina „I. Mai”, cunoscută întreprindere producătoare de utilaj petrolier, considerată printre cele mai importante din

lume în domeniul respectiv. Directorul general al uzinei face un scurt bilanț al activității prezente și al preocupărilor de viitor ale întreprinderii, raportînd cu satisfacție că toate indicațiile date colectivului de către secretarul general al partidului se realizează cu succes.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează despre probele tehnologice, se oprește în fața unor utilaje aflate în curs de construcție, destinate industriei. Se remarcă aspectul îngrijit al lucrului, atenția cu care sint executate diferitele operații tehnologice. Secretarul general al partidului este informat asupra gradului înalt de complexitate al unor mașini destinate Combinatului siderurgic de la Galați, Uzinei metalurgice din Iași, Uzinei de oteluri aliate din Tîrgoviște, Uzinei „Victoria” — Florești, altor întreprinderi din Cîmpina și Sibiu.

Se trece apoi prin secția de remontaj auto. Denumirea acestei secții a început a deveni anacronică, odată cu traducerea în practică a indicației secretarului general al partidului, făcută cu prilejul vizitei anterioare în uzină, de a se reprofila acest sector pe producerea de utilaj complex industrial.

Directorul general al uzinei înfărmăză că în această secție, odată cu o sală nouă, a început din acest an să fie realizat în special utilaj pentru metalurgie, printre care agregate pentru le întreprinderi din Cîmpina, Bacău și Slatina, precum și comenzi hidraulice pentru utilaj petrolier, unele considerate drept unicate în tehnica mondială.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu examinează cu atenție o serie de piese de mare finete, felicitînd colectivul pentru realizările sale.

Secretarul general al partidului este invitat apoi să asiste la verificările unor utilaje aflate pe standurile de probă, dotate cu dispozitive speciale, cabine blindate, platforme etc.

Directorul general atră că întregul colectiv al uzinei a reținut criticile aduse de tovarășul Nicolae Ceaușescu calității unor utilaje tehnologice executate de întreprinderea din Ploiești, pentru combinatul „Azomures”, raportînd că în întreprindere la indicația secretarului general al partidului, făcută cu prilejul aluzor vizite, au fost create condiții de probe, transport, montaj și asistență tehnică pentru fiecare utilaj în parte, crescînd totodată spiritul de răspundere în proiectare și execuția produselor.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu apreciază favorabil modul de organizare a lucrului și a probei, ajutorul acordat beneficiarilor pentru montaj, printre-o documentație precisă a asamblajului, de la piesele cele mai complexe pînă la simplul surub. Totodată, subliniază necesitatea îndeplinirii la timp a tuturor angajamentelor asumate de colectivul întreprinderii, realizarea înainte de termen a sarcinilor actualului plan cincinal.

Făcînd judicioasă observația că depozitele uzinei sint prea numeroase și prea dispersate, tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat elaborarea unui studiu privind concentrarea acestora în construcții ingenioase, și — pe această cale — eliberarea unor spații ce vor putea fi afectate producției. Recomandă, de asemenea, ca extinderile de spații să fie bine gîndite, evitîndu-se depășirea perimetrului uzinei.

— Ne angajăm să îndeplinim aceste indicații, spune ing. Stelian Teodorescu, directorul tehnic al întreprinderii, și să terminăm toate obiectivele în anul 1975. Sintem, de asemenea, hotărîți să facem tehnici în uzină, nu să livrăm tone de metal cu valoare minimă.

Vizita la Uzinele „I. Mai” a luat sfîrșit. Coloana de mașini se îndreaptă spre sediul Comitetului județean de partid. S-a înserat. Mii și mii de ploieșteni se află pe artera centrală a orașului, făcînd conducătorului partidului și statului o vie și călduroasă manifestare de dragoste și stimă.

Scadentele au sosit. Lipsesc doar... constructorii

Hotărîrea Conferinței organizației județene de partid cuprinde sarcini importante privind dezvoltarea bazei tehnico-materiale și modernizarea tehnologiilor de lucru în sectorul creșterii animalelor. Între acestea — stabilirea soluțiilor tehnice care să asigure creșterea gradului de mecanizare a lucrărilor în zootehnie, înființarea bucătăriilor furajere în toate C.A.P., pentru îmbunătățirea procesului de producție, reducerea necesarului de forțe de muncă manuală, pentru ridicarea eficienței economice a producției animale.

Materializarea acestor importante prevederi a stat în atenția permanentă a Comitetului județean de partid, a comitetelor comunale de partid, a organizațiilor de bază, a tuturor lucrătorilor din agricultură. Asigurarea spațiilor de cazare pentru efectivele sporite planificate, introducerea mecanizării în zootehnie — sint probleme de mare importanță, de rezolvare a căroră depinde în cea mai mare măsură creșterea producției animale la nivelul exigențelor actuale. În acest sens, cooperativile agricole și-au prevăzut în acest an importante obiective de investiții. La nivelul actual, aceste obiective nu mai pot fi executate în regie proprie de unități.

În fața de ce înființarea unei întreprinderi intercooperatiste de construcții agrozootehnice a fost o necesitate. La început au fost două asemenea unități: la Copșa Mică — pentru consiliul intercooperatist Tirnava și la Sibiu — pentru consiliul intercooperatist Sibiu. Fiecare unitate a avut în acest an plan propriu de producție. Pentru îndeplinirea acestor sarcini mari nu a fost însă asigurată o bază tehnică-materială corespunzătoare. După cum ne relatează Leopold Köber, președintele U.J.C.A.P., s-a început cu o contribuție de numai 36.000 lei — fonduri bănești puse la dispoziția acestor unități de cooperative agricole ce fac parte din consiliile intercooperatiste amintite. Datorită activității desfășurate, în prezent unitatea de construcții dispune de o bază materială în valoare de 600.000 lei: 2 autobasculante, 8 betoniere, un autocamion ș.a.

Să recunoaștem de la început: este mult prea puțin pentru realizarea unor investiții în valoare de zeci de milioane de lei. Este bine că la nivelul conducătorilor U.J.C.A.P. și Direcției generale județene a agriculturii, în colaborare cu sucursala județeană a Băncii pentru agricultură

și industrie alimentară, să se întreprindă urgent măsuri pentru înlăturarea acestei situații necorespunzătoare.

În urma unor „dereglări” flagrante ale activității unităților de la Copșa Mică, directorul acesteia, Ion Pălduță, a fost destituit din funcție și s-a ajuns la concluzia că fuziunea celor două unități este soluția care asigură realizarea sarcinilor în acest sector. Așa se face că de două luni există în județ o singură întreprindere intercooperatistă de construcții agrozootehnice. „Față de planul anual, pe 9 luni noi am realizat doar 9.724 mii lei, ne relatează Dumitru Frîncu, directorul unității. Fosta unitate de la Copșa Mică (actualul lot) a realizat doar 1.981 milioane în nouă luni.

Avem obiective importante în

rea grajdului nou a început de două săptămîni dar... a rămas la dispoziția primelor zile de lucru: s-au săpat doar câteva șanțuri... Și exemple de acest gen pot continua... — Nu avem oameni suficienți, nu sintem sprijiniți eficient...”

Apreciem că această unitate are și realizări. Unele dintre ele — meritorii. Iată, la Hosman construcția grajdului prevăzută se apropie de sfîrșit. Modernizările făcute la Casa solt sint de bună calitate. Pătelele construite în multe unități — de asemenea. Și totuși, pe fundul a acestor lucrări bune apare... inexplicabilul (doar la prima vedere) și invariabilul (pentru concepția unor) „just, așa este, dar să vedeți...”.

C.A.P. Bazna și-a profilat producția animalieră pe îngrășarea tiner-

— Avem toate materialele necesare terminării acestui obiectiv de mare importanță pentru noi, afirmă președintele Ion Schmidt. De fapt, tot oamenii noștri — ca Wilhelm Benning, Daniel Deppner, Ion Weinhold, Andrei Thalmann ș.a. — au construit grajdul. Numai plata lor s-a făcut prin „Agrocoop”. Acum o lună am vorbit cu Moga, mi-a spus că vine imediat cu echipa de lucru și în două săptămîni termină lucrarea. Dar am fost dus cu vorba de joi pînă mai... apoi: nici azi n-au venit acei oameni la lucru...”

C.A.P. Soroșu pe Tirnava a livrat pînă acum doar 52 porci grași din cei 300 planificați pentru acest an. Și una din cauzele nerealizării este și cazarea actuală necorespunzătoare a animalelor. Este limpede că „jocul de-a constructorul” nu-i de eficiență. Construcția — aflată acum în stadiul de finisare — poate și trebuie să fie terminată în maximum 20 zile. Singura soluție a constructorului: să se prezinte urgent pe acest șantier, să-și onoreze obligațiile, solicitînd și beneficiarului să-și respecte îndatoririle...

O situație de-a dreptul pesifilantă am intitulat la C.A.P. Șeica Mare. Din aceeași motive — ale profilării și specializării producției — unitatea a renunțat (De ce și-o mai fi prevăzută în plan?) la construirea unui salșan, pentru a începe „ridicarea” unui grajd modern de finisare a îngrășării tineretului taurin.

La începutul lunii septembrie a constructorul (acestei întreprinderi) a „bătut tîrșuși”, a făcut rost de-un tractor cu lamă (ca să nu-i zicem bulldozer) și a executat niște săpături. Apoi linștea s-a lăsat asupra șantierului. „Tehnicianul Moraru, care răspunde de acest șantier, a mai fost pe-aici acum două săptămîni, afirmă Ion Anghelina, șeful fermei zootehnice. Aici fost aduse ceva materiale: două lăzi cu cuișe, cinci perechi de scinduri, niște lopeti și... alt. De-atunci pe-aici nu-i nici o mișcare”. Beneficiarul s-a angajat să pună la dispoziția constructorului forța de muncă necesară. Conducerea C.A.P. a discutat cu dulgherii, cu zidarii. Zilnic acești oameni vin pe la șantier și întreabă „Nu ne apucăm odată de lucru?”

Cînd aveți de gînd să începeți SEROS lucrul, tovarășe de întreprindere, întrebăm: în ce măsură construcții agrozootehnice? Sibiu? Cînd veți tot modifica și veți amîna termenul de dare în folosință a obiectivelor importante angajate? Cum răspundeți la chemarea adresată de conducerea superioară de partid de a devansa termenul de punere în funcțiune a obiectivelor de investiții?

Iată, așadar, o „concepție”: „Nu-i vina mea, e-a altora”. La Soroșu pe Tirnava s-a început, din 1972, construirea unei îngrășătorii pentru porcine. Iarna a găsit obiectivul fără acoperiș. Lucrările au continuat bine pînă prin august, cînd echipa de lucru a fost scoasă din obiectiv de Wilhelm Benning, șeful constructor al C.A.P. „Acțiunea” a avut consimțămîntul președintelui. Se executa o lucrare de proastă calitate. Alungați, constructorii și-au văzut de... lucru în alte părți. Așa că îngrășătoria de la Soroșu pe Tirnava a rămas pe...

GH. GRAMTER

Din activitatea de sezon în agricultură

Lumini și umbre pe cîmpie

În sfîrșit... ploile de toamnă. Semănăturile — mai ales cele de salve. Producția anuală vizit este asigurată. La sat, totuși, „sularea” rîncoste încordată. Ultimele produse sint puse la adăpost. În multe, foarte multe sate practic s-au încheiat aceste complexe acțiuni de sezon. Aici acum se judecă la „re-” baza furajeră, se fac preparative intense pentru întîmpinarea iernii.

În alte sate — ultimele luni de porumb cunosc atmosfera culesului. În podgorii — a rugii frunza... Straturile sint în tescuri.

Mai sint însă și locuri unde se răzînda zace încă în magazii... Și nu din vina oamenilor locului...

„Alții fac ogoare de toamnă...”

„În zece zile terminăm recoltările de toamnă”

Acesta este concluzia la care a ajuns conducerea C.A.P. Bazna. După ce au terminat strînsul strugurilor, cooperatorii au fost mobilizați la ultima acțiune: recoltarea porumbului. Zilnic 60—70 oameni, sub conducerea brigadierului de cîmp Olimpu Limbășan, participă la recoltarea. Avînd în vedere ritmul realizărilor prezente, președintele Alimpe Florește apreciază că în jurul datei de 25 octombrie se va încheia și recoltarea porumbului.

„Planul va fi depășit...”

...afirmă Ion Lucaci, președintele C.A.P. Șeica Mare. Și referindu-se la încheierea grîului. Încă din 9 octombrie aici s-a încheiat semănătură grîului pe suprafața de teren planificată. Conducerea unității a luat măsuri pentru depășirea acestui indicator. În magazine mai este sîmînță, terenuri eliberate sînt, așa că aici se va realiza suplimentar semănătură grîului pe 15 ha. De

...iar noi sintem ultimii la semănat”, afirmă Augustin Lucaci, directorul S.M.A. Bazna, referindu-se la situația însemînțărilor la C.A.P. Boian. Aici, din cauza secetei terenurilor s-au „betonat”, iar ritmul la arături este extrem de scăzut. Mai este de semănat grîul pe încă 140 ha (după cum afirmă conducerea C.A.P.) sau 170 ha. (după cum specifică situația operativă). Terenuri eliberate — toate: aici recoltările de toamnă ale principalelor culturi s-au încheiat de mult. „Nimeni însă nu ne-a ajutat cu ceva forte mecanice pînă mai ieri, ne relatează tovarășul Costache Tărlă, instructor U.J.C.A.P. Am aflat că zeci și zeci de unități au încheiat de mult semănătură. De ce nu sint dirijate tractoarele spre zonele unde semănătură este întîrziată? Cui folosește „politica” efectuării ogoarelor de toamnă înainte de a se fi încheiat — pe județ — însemînțările de toamnă? Mecanizatorii noștri și-au făcut eroic datoria și în această toamnă. Dar cum putem avansa la semănat cu numai 15 tractoare, cînd fiecare execută zilnic doar 0,5 ha. arături? Pentru a termina cit mai urgent semănătură la Boian mai avem nevoie de cel puțin 30 de tractoare, 4—5 grape cu discuri. Și aceste utilaje există, la I.A.S. și C.A.P. din zonele unde s-a încheiat semănătură”.

Subscriind întru totul opiniei acestor oameni aflați în plin efort al bălății pentru pîinea poporului.

Doriți o locuință proprietate personală?

(Urmare din pag. I)

aprobate cu complicitate. Vom afisa tabele cu costul fiecărui apartament chiar în blocurile respective, tocmai pentru ca oamenii să aibă „acasă” toate datele necesare opțiunii. Evident, facem tot pentru ca acțiunea de evaluare să se desfășoare într-un ritm care să satisfacă aflulxul de cereri”.

Asadar, suficiente premise pentru ca lucrurile să se meargă din acest punct de vedere, cit mai bine și evidentă dorința de a satisface integral cererile.

Am spus din liste și câteva nume de cetățeni și am scos citu o discuție cu unii dintre cei care, hotărîndu-se rapid, au ajuns, cum s-ar spune, în pragul obținerii multdoritei locuințe proprii.

Iată-ne, așadar, în apartamentul tovarășului Ioan Costea, la căsuța Balanța, recomandat de comitetul oamenilor muncii să-și cumpere apartamentul în care locuiește, situat în Hipodromul bloc 7. Apartamentul frumos, ordinar, în casă, stăm de vorbă cu soția acestuia, și ea muncitoare, la „13

Decembrie”. „Nu sintem hotărîți să cumpărăm apartamentul. Ne place și vrem să fie al nostru. Pentru familia noastră, formată din 4 membri, locuința este convenabilă. Ne-am gîndit să apelăm la C.E.C. pentru un credit, chiar azi vom merge să ne întereseăm de condiții. Sototim că legea este în avantajul tuturor cetățenilor iar prețul stabilit, 65.997 lei, acceptabil”.

...Tovarășul Ioan Băcilă, maistrul la I.C.M.J., șeful balastierii Vestem-Bradul, cuprîm, împreună cu soția („și ea este femeie veche, lucrează cu mine”) — ne spune sotul, cu vădită mîndrie — și cele două fiice, eleve, un apartament, pe str. Lenin nr. 7, două camere frumoase, bucătărie, baie și alte dependențe.

„Sint foarte bucuros — ne spune amfitrionul — că pot să-mi cumpăr locuința. Prețul stabilit este mai mult decît acceptabil. Unde mai pui că am adunat bani pentru avans, așa încît răni pe care le vom avea vor fi chiar mai mici decît actuala chirie. Cum să nu cumpăr, în aceste condiții? De altfel, vă mărturisesc, prevederile legii mi-au produs o reală mulțumire, pentru că dincolo de faptul că se va pune

mai multă ordine în administrarea patrimoniului locativ, vom avea o locuință a noastră, în condiții foarte avantajoase. Mă gîndesc la faptul că numai în ultimii 3 ani am plătit chirie cit să acopăr aproape un sfert din prețul de cumpărare. Așa încît, n-aș putea spune altceva decît că cumpărarea îmi convine de minune”.

... Popas la Sucursala județeană C.E.C. și citeva date pe care ni le furnizează tovarășul Sora Chicea, conducătoarea instituției: „După ce am primit listele cu familiile cărora li s-a aprobat cererea de a-și cumpăra locuința pe care o ocupă, am stabilit un program de măsuri menite să vină în sprijinul solicitanților. Împreună cu tovarășii de la O.C.L.P.P. am hotărît să nu așteptăm cetățenii să vină la noi ci ne deplasăm noi la locurile lor de muncă pentru a stabili în ce fel acestia au nevoie de ajutorul nostru și pentru a le spune care sint facilitățile de care beneficiază. Avem deja un număr de cetățeni care și-au depus avansul. Iată citeva exemple: Alexandru Pol, strada Plopiilor 9, Ioan Moraru, strada

Producția anului 1974

(Urmare din pag. I)

biu și altele, care la finele lui septembrie nu aveau încheiate nici un contract de desfacere!”

Ce cauze determină această situație și, mai ales, ce se cere în întreprins pentru accelerarea încheierii contractelor cu beneficiarii de produse?

Între altele, este absolut necesar ca fiecare întreprindere cu plan de investiții să nominalizeze în detaliu lista utilajelor tehnologice stabilite de necesarul, furnizorii, ritmul lucrărilor și pregătirea documentațiilor de execuție.

Nu este lipsit de importanță ca

întreprinderile să se preocupe mai mult de pregătirea unor oterte la desfacere care să reușescă cit mai multe produse noi și modernizate pentru stimularea interesului beneficiarilor interni sau externi și încheierea unor contracte economice avantajoase, influențînd pozitiv gradul de rentabilitate al unității respective. În industria ușoară se știe că întreprinderile producătoare încheie contractele cu comerțul în două etape, la date apropiate de finalizarea de plan. Aceasta face ca pregătirea să se realizeze într-un timp foarte scurt, uneori chiar cu întîrzieri. În aceste condiții, întreprinderile trebuie să desfășoare o susținută acțiune organizatorică, să manifeste o mai mare elasticitate în adaptarea producției la cereri, iar în unitățile neinfluențate de conjunctura model să se încheie contracte pe perioade mai mari.

Dar, încheierea contractelor economice constituie numai primul pas în acțiunea de pregătire a producției anului viitor la unitățile furnizoare de produse finite. Abia după această etapă se va și la modul cel mai concret ce trebuie realizat, în ce condiții de tehnitate, la ce termene, ce greutate se întrevăd pe parcursul execuției. Din această fază, în fiecare unitate producătoare trebuie pregătite și adoptate măsuri pe variate planuri — concepție, pregătirea fabricației, introducerea unor tehnologii moderne, organizarea judicioasă a producției și a muncii, obținerea reparațiilor de materii prime și materiale etc. Dar cînd se pot face toate aceste lucrări pregătitoare, în multe cazuri depinzînd de promptitudinea altor colaboratori, dacă nu se va folosi fiecare zi din timpul ce ne mai desparte de sfîrșitul anului?

Complexitatea sarcinilor din această perioadă, însemnătatea lor vitală pentru ritmul și proporțiile pe care le vom atinge în 1974 impun în continuare exigențele unei veritabile „numărătorii inverse”. De aceea, toate eforturile conducătorilor unităților industriale, ale organizațiilor de partid se cer orientate cu precădere spre rezolvarea problemelor cheie ale producției, printr-o analiză atentă, aprofundată care să preamegă și să pregătească măsuri operative, eficiente. Să se chibzuiească și să se acționeze deci cu pricepere și pasiunea unor buni gospodari!

Viața internațională

Evoluția situației militare din Orientul Apropiat

CAIRO

Forțe blindate egiptene, sprijinite de aviație, care a bombardat masiv concentrările inamice, au reușit să provoace pierderi grele forțelor israeliene din Sinai, pe care le-au obligat să se retragă — anunță marți noaptea un comunicat militar dat publicității de postul de radio Cairo.

În cursul unei îndrăznețe acțiuni aeriene în zona de frontieră, avioanele israeliene au fost doborâte în cursul acestui anajament de marți după-amiază.

Potrivit unui comunicat al comandamentului militar, forțele blindate ale Egiptului se aflau miercuri după-amiază angajate în puternice lupte cu blindate israeliene în sectorul central al Sinaiului.

În cadrul luptelor, o forță israeliană specială, dotată cu sapte tancuri, a traversat Lacurile Amare și a încercat să atace poziții egiptene, amplasate pe malul vestic al Canalului de Suez în sectorul central al acestuia. Un comunicat, precizează că încercarea forțelor israeliene de a trece Suezul a fost oprită de asaltul forțelor concentrate terestre și aeriene egiptene. O formație largă de avioane a luat parte la această luptă, bombardând forțele inamice și silindu-le să se retragă. Se

DAMASC

precizează că „trei tancuri au fost distruse și că forțele egiptene le urmăresc pe celelalte, care s-au dispersat, pentru a le nimici”.

Forțele blindate și de artilerie siriene, sprijinite intens de aviație, și-au continuat ofensiva contra pozițiilor israeliene în sectorul nordic al frontului Golan, anunță un comunicat militar siriian dat publicității marți seara. Angajamente violente au avut loc în diverse sectoare ale frontului. Forțele siriene au reușit să respingă toate contraatacurile israeliene distrugând 80 de tancuri, 4 baterii de rachete, mai multe tunuri și vehicule militare.

Luptele de tancuri și dușurile de artilerie continuă în diverse puncte ale frontului, anunță comunicatul. Totodată, un purtător de cuvânt militar siriian, relevă că aviația israeliană a întreprins misiuni în scopul de a lovi obiective civile în regiunea localităților Rusten și Tel Kalakh, în centrul Siriei (100 kilometri nord de Damasc). Avioanele israeliene au fost interceptate de forțele siriene de apărare antiaeriană, care le-au împiedicat să-și atingă obiectivele.

Agencia Associated Press, care reia postul de radio Damasc, informează că, miercuri dimineața, forțele blindate siriene, sprijinite de aviație, și-au reluat atacurile asupra unităților israeliene în sectorul nordic al frontului, unde se desfășoară lupte intense.

TEL AVIV

O forță specială israeliană a traversat marți după-amiază canalul de Suez, în regiunea sa centrală. Străia

a fost anunțată de către primul ministru al Israelului, Golda Meir, în cadrul unei sedințe a Parlamentului care a avut loc marți la Tel Aviv, și a fost reluată de către purtătorul militar de cuvânt israelian care a făcut bilanțul operațiunilor militare din cursul zilei. Această forță de intervenție, a spus el, a avut ca misiune distrugerea unor poziții de artilerie și de rachete sol-aer ale unităților egiptene, amplasate pe malul vestic al canalului. Purtătorul de cuvânt a afirmat că forțele israeliene au înregistrat succese în acțiunile de distrugere a bateriilor antiaeriene și a pozițiilor egiptene de artilerie.

La 36 de ore de la declanșarea acestei operații, forțele israeliene de tip comando se află încă în spatele liniilor egiptene, anunță surse militare oficiale israeliene, în dimineața zilei de miercuri.

În aceeași zi, se menționează că un comando egiptean a întreprins un raid în sectorul Sharm El Sheikh. Toți cei 18 membri ai grupului de comando au fost luați prizonieri, a spus purtătorul de cuvânt.

Avioane israeliene au bombardat miercuri dimineața aeroportul din Damasc. În legătură cu aceasta, un purtător de cuvânt israelian a precizat că aeroportul era utilizat „ca bază pentru acțiuni militare împotriva Israelului”.

O stre transmită miercuri dimineața de la Reuters, care citează surse militare oficiale, informează că, de la începutul ostilităților, Israelul a capturat 460 de militari egipteni și 238 sirieni.

„Ciprian Porumbescu”

Ultimul film al lui Gheorghe Vitanidis, „Ciprian Porumbescu”, atinge o zonă tematică atractivă și dificilă în același timp, prezentând toate atuurile pentru a cunoaște o mare popularitate. Biografia zbuciumată a compozitorului (1833—1883), care trăiește într-o epocă de trezire și de afirmare a conștiinței naționale a românilor, se transpune într-un film străbătut de înalte idei și sentimente, de elanuri patriotice și de optimism. Reconstituirea filmică nu e doar a unei vieti, ci a unor evenimente luminate de reînvierea avinturilor idealului ale anului 1848, de marea carea prin luptă a crezului unității tuturor românilor. Destinul lui Ciprian e înfățișat sub cele două aspecte definitorii, strins împletite: acela de om politic, inițiator de asociații studențesce, de reuniuni artistice care vizează ridicarea neamului, și celălalt, de compozitor și interpret excepțional înzestrat. Filmul începe cu un moment de incandescență a afirmării conștiinței naționale, moment care îl plasează sub zodia evreilor istorice: este vorba despre solemnitatea sărbătorii a 400 de ani de la ridicarea mănăstirii Putna de către marele Ștefan; Ciprian Porumbescu cîntind în fata mul-

FILM

țimii de țărani, de studenți și de fruntași ai vieții artistice și culturale din România, printre care Eminescu, Slavici, Kogălniceanu, veniți acolo ca simbol al unității deasupra unor granițe vremelnice, cîntă, în fața întregii Daciei.

Momentul e solemn și impresionant, creînd o stare de spirit favorabilă receptivității mesajului acestei opere cinematografice. Rînd pe rînd urmăm momentele activității patriotice a lui Ciprian ca președinte al asociației studențesce „Arborosa”, pentru afirmarea conștiinței naționale, împingându-l ca inițiator al unor manifestări antihabșburgice, ca deținut în închisoarea care-i va suzura sănătatea, ca student la Viena și ca profesor la Brașov.

Gheorghe Vitanidis aduce numeroase detalii, nu întotdeauna suficiente de revelatoare pentru tabloul epocii, alături de alături de cîștigurile istorico-sociale în care crește și se afirmă personalitatea politică a lui Ciprian Porumbescu. Paralel e urmărit firul creației, împletit cu acela al unei dragoste romantice, nefortificate din cauza prejudecăților și bigotismului vremii. Acest fir e susținut cu imagini în planuri largi, ale unor plăceri de o frumusețe tulburătoare, de peisaje care, de multe ori, trăiesc în film doar prin însuși farmecul lor, neîntregite organic în ansamblu. E sustinut apoi de muzică, pentru că viața lui Ciprian Porumbescu înseamnă, în primul rînd, muzică. Și, ascultată în sala de cinematograf, muzica aceasta cîștigă parca niște rezonanțe și mai puternice, sentimentele se amplifică, emoția spontană sporește nebulă; muzica este liantul datelor biografice și firul vieții interioare a acestui film.

În ciuda unor secvențe melodramatice, a unor lungimi inutile, a unor frumuseți prea căutate, Gheorghe Vitanidis ne-a dat un film educativ, emoționant, cu un mesaj generos și clar exprimat, folosind cu măiestrie bogatul arsenal al forțelor artistice care i-au stat la dispoziție, de la orchestra condusă de Paul Popescu, pînă la virtuozitatea lui Ștefan Ruha, experiența și talentul operatorilor Ovidiu Gologan și Aurel Kostakievici, pricerea și măsura dovedite de realizatorii decorurilor și costumelor în afirmarea specificului românesc. O distribuție cuprinzînd actori cu vechi state de serviciu, bine cunoscuți publicului, asigură interesul la un nivel constant ridicat. În rolul titular, tînărul Vlad Rădușcu are un debut promițător.

V. I. POPA

Dialog cu cititorii pe teme juridice

• Răspunsul la întrebarea dv., tovarășe Gheorghe Pleșa (Sibiu), vi-l dăm prin prevederile art. 59 din Legea 27/966 și art. 76 din H.C.M. 252/967, care prevăd că pensionarii de invaliditate gradul III au dreptul să primească pe timpul cît sînt angajați, pe lângă salariul de încadrare, pensia de asigurări sociale în întregime, fără ca acestea împreună să poată depăși salariul tarifar în vigoare, corespunzător funcției avute la data pensionării de invaliditate. În cazul cînd salariul tarifar de încadrare împreună cu pensia, ori numai salariul tarifar, depășesc salariul tarifar în vigoare al funcției avute la data pensionării de invaliditate, pensia se reduce sau plata pensiei se suspendă, după caz. Menționăm că este vorba de salariul tarifar de încadrare și nu de cîștigul realizat, care poate fi depășit.

• La cele solicitate de dv. stimată tovarășe Doina Petcu (Sibiu), vă comunicăm că acei angajați care au fost în incapacitate temporară de muncă în anul calendaristic, nu au dreptul la concediul de odihnă pentru acel an. În cazul în care perioada de incapacitate temporară de muncă a fost de 12 luni sau mai mare și s-a extins pe 2 ani calendaristici, angajații au dreptul la un singur concediu de odihnă, acordat în anul reînceperii activității. În măsura în care nu a fost efectuat în anul în care s-a produs pierderea temporară a capacității de muncă. Dacă situația este cea descrisă în scrisoarea, beneficiarii de concediul de odihnă pentru cei doi ani — în funcție de vechimea ce-o au în muncă — deosebite incapacitate temporară de muncă a durat mai puțin de 12 luni. Căle de mai sus își găsesc reglementarea în art. 8 din Legea 26/967, privind concediul de odihnă al angajaților.

• Decretul 285/960 cu modificările ulterioare referitor la acordarea alocăției de stat pentru copii, prevede că la stabilirea rangului copiilor se iau în considerare numai copiii „... aflați în întreținerea familiei”. Or, tovarășe Mihail Chirilă (Medias), copiii care se află în întreținerea mamei și pentru care plătită pensie alimentară — neafiinduse deci în întreținerea dv. — nu

se iau în considerare la stabilirea rangului pentru copiii cei-aveți cu o altă femeie cu care conviețuți și pe care i-ați recunoscut.

• Orela în care o persoană prestează muncă peste durata normală a timpului de lucru sînt ore suplimentare și „... se compensează cu timp liber corespunzător”. Dacă munca astfel prestată nu a putut fi compensată cu timp liber corespunzător, în următoarele 30 de zile

și cel în cauză este de acord, orele suplimentare se vor retribui cu un spor de 50% sau 100% potrivit art. 120 din Codul muncii, cu respectarea prevederilor art. 110 din același cod. Acesta este răspunsul, tovarășe Dumitru Primac (Sibiu) în legătură cu ceea ce vă interesează pe dv. și pe colegii de muncă.

CAIU CONSTANTINESCU
consilier juridic

SPORT • SPORT • SPORT

FOTBAL, divizia C

În seria a XII-a — luptă strînsă

Cu disputarea etapei a opta, în divizia C s-a intrat în a doua jumătate a turului. Cu toate acestea, lupta rămîne în continuare foarte strînsă, diferența dintre formația clasată pe locul 12 (I.P.A. Sibiu) și cea de pe primul loc (C.S.U. Brașov), fiind doar de două puncte. Iată cum se prezintă clasamentul:

1. C.S.U. Br.	8 5 0 3 12	8 10
2. Met. C. Mică	8 4 2 2 10	7 10
3. C.I.L. Blaj	8 4 1 3 10	6 9
4. Chimia Vict.	8 3 3 2 8	6 9
5. C.F.R. Sigh.	8 4 1 3 8	8 9
6. Hidr. R. Vilcea	8 3 3 2 3	3 9
7. I.C.I.M. Br.	8 3 2 3 9	6 8
8. Torpedo Zăr.	8 3 2 3 7	5 8
9. Textila Sebes	8 4 0 4 12	11 8
10. Lotrul Brezoi	8 4 0 4 5	5 8
11. Textila Cis.	8 4 0 4 9	11 8
12. I.P.A. Sibiu	8 3 2 3 6	10 8
13. Precizia Săcele	8 3 1 4 6	7 7
14. Vitrometan M.	8 3 1 4 7	10 7
15. Oltul R. Vil.	8 2 1 5 6	9 5
16. Carpați Mîrșa	8 1 3 4 8	14 5

continuă să rămîna pe ultimul loc — și Vitrometan Medias. Dar lucrurile sînt încă departe de-a fi definitive.

Etapa viitoare programează întîlnirile: Carpați Mîrșa—Vitrometan Medias; Textila Cîsnădie—C.I.L. Blaj; I.P.A. Sibiu—Textila Sebes; Metalul C. Mică—Torpedo Zărnești; Chimia Victoria—I.C.I.M. Brașov; C.S.U. Brașov—Precizia Săcele; Oltul Rm. Vilcea—Lotrul Brezoi; C.F.R. Sighișoara—Hidr. Rm. Vilcea.

Meci amical

F.C. Șoimii Sibiu — Steagul roșu Brașov

Astăzi, pe stadionul Metalul va avea loc începînd cu ora 15.45 o partidă amicală de fotbal în care echipa sibiană F.C. Șoimii întîlneste pe divizionara A, Steagul roșu Brașov.

La dispoziția dv.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Po-litistul (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); AR-TA: Ciprian Porumbescu, seriile I și II (orele 10,00; 14,00; 17,00; 20,00); TÎNERETULUI: Marea hoinăreală (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30);

MEDIAȘ: PROGRESUL: Maria Stuart (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: Neamul Șoimăreștilor, seriile I și II (orele 10,00; 16,00 și 20,00).

CISNĂDIE: POPULAR: Nici un moment de plictiseală (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Fata care vinde flori (orele 17,00 și 20,00).

COPSA MICĂ: POPULAR: Lumea se distrează (orele 17,00; 19,00).

OCNA SIBIULUI: Manuela (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Bariera (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Abel, fratele tău (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

9,00 — Curs de limbă engleză.
Lecția 61 (releuare), 9,30 — Curs de limbă germană, Lecția 63 (releuare), 10,00 Telex, 10,05 — Cărți și idei, 10,25 — Televiziunea (releuare), 12,05 — Televiziune.

16,00—17,00 — Telescoala, 17,30 — Emisiune în limba maghiară, 18,30 — Telex, 18,35 — Din țările socialiste, 18,45 — Universitatea T.V. 19,20 — 1001 de serii: Clujului, 19,30 — Telexul.

20,05 — Seară pentru tineret, 22,15 — 24 de ore.

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 19.30 are loc spectacolul cu piesa Gaitele, abonament C, iar la Agnita, ora 20, spectacolul cu piesa Taina castelului din Carpați, susținut tot de actorii ai teatrului sibian.

EXPOZIȚII

În sala de marmură a Casei de cultură a Sindicatelor din Sibiu poate fi vizitată expoziția de fotografii artistice și caricatură cu tema: Etică și echitate, la care participă Gheorghe Lăzăroiu și cerul de caricaturisti „Reflecții umane” al casei de cultură.

CONFERINTE

Spicind din programul de activități al Casei de cultură a Sindicatelor din Sibiu am reținut, printre altele, că astăzi, la ora 17, în sala centrală de informare, în cadrul clubului economiștilor va fi susținută tema: Calculul matricial și aplicațiile sale în rezolvarea problemelor economice, la care își va aduce contribuția tovarășul Gheorghe Butiu.

Timpul

Centrul meteorologic Sibiu comunică starea timpului pentru următoarele 24 de ore: vreme ușor instabilă cu cerul variabil, mai mult noros. Temperatură, vor cădea precipitații sub formă de ploaie. Vîntul va sufla slab pînă la puțin din sectorul vestic. Minimele vor fi cuprinse între 10 și 12 grade, iar maximele între 20 și 23 grade.

Deschiderea cursurilor Universității populare Sibiu

Astăzi, la ora 18, în sala de conferințe a palatului Astra are loc deschiderea festivă a cursurilor Universității populare din Sibiu, pe anul de învățămînt 1973—1974.

Cu această ocazie, acad. Remus Rădulescu, vicepreședinte al Academiei R.S. România, rectorul Universității populare București, susține conferința Prognostice, în plină revoluție tehnico-științifică.

Cooperarea româno-tunisiană în domeniul minier

Tunis 17 (Agerpres). — Corespundență de la Mircea S. Ionescu: În sudul Tunisiei, la M'Rata, departamentul Gafsa, specialiști români și tunisieni pun în valoare, pe baza unui acord de cooperare între cele două țări, un important zăcămint de fosfat. Lucrările pentru deschiderea acestei mine concepute după proiecte românești sînt avansate, majoritatea utilajelor fabricate de uzinele constructoare de mașini miniere „Unio” din Satu Mare fiind deja pe șantier. În prezent, se montează o bandă rulantă automatizată, pe o

lungime de opt kilometri, care va fi folosită pentru transportul minierilor din subteran pînă la stația de cale ferată. Graficul lucrărilor tehnice pe șantier, conduse de inginerul Ion Negomireanu, de la întreprinderea română „Geomin”, arată că mina va începe să producă chiar la sfîrșitul acestui an. Noul obiectiv al industriei tunisiene oferă o deplină satisfacție beneficiarilor, care și-au exprimat mulțumirea pentru conlucrarea fructuoasă cu specialiștii români.

Situația internă din Chile

Santiago de Chile 17 (Agerpres). Peste 1.200 de persoane deținute pe Stadionul Național din Santiago de Chile sub acuzația că ar fi opus rezistență forțelor armate sau ar fi desăvîșit activități considerate ilegale vor fi deferite celor 15 tribunale militare constituite din ordinul jefei militare — relevă un comunicat oficial dat publicității în capitala chiliană. Documentul precizează totodată că pînă la sfîrșitul săptămîinii, toate persoanele care se mai află sub stare de arest pe Stadionul Național — după opinia observatorilor, aproximativ 3.000 de cetățeni chilieni și străini — vor fi interogate și li se vor intenta procese, fiind acuzate că „au violat ordinea publică”. Dintre aceștia aproximativ o sută de arestați vor fi transferați în închisori militare.

Un raport prezentat secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim,

de o comisie a Federației internaționale pentru drepturile omului, care a vizitat recent Chile, relevă „maltratarea și execuțiile în rîndul deținuților politici arestați din ordinul jefei”.

Pe de altă parte, un decret guvernamental interzice orice activitate celor șapte partide politice care făceau parte din coaliția guvernamentală a Unității Populare, măsura care a fost de fapt pusă în aplicare încă de la 11 septembrie, cînd junta militară a preluat puterea în Chile.

Oficiul județean de turism Sibiu

organizează o excursie în R.P. Chineză — R.P. Coreea, cu durata de 30 zile. Plecarea va avea loc din București, cu avionul, în 20.XII. a.c.

Preț informativ: 14 000 lei.
Înscrierile se primesc la O.J.T. Sibiu și filiala de turism Mediaș, pînă la data de 5. XI. a.c.

Întreprinderea comercială locală de stat pentru alimentație publică Sibiu

angajează:
— 3 șoferi
— 1 reparator cîntare cu autorizație
Informații suplimentare la compartimentul personal din Piața Unirii nr. 4.

Muzeul Brukenthal

angajează:

— 1 peisagist — floricultor (grădinar) la secția de etnografie din Dumbrava Sibiului.

I. I. S. „DRAPELUL ROȘU” Sibiu

angajează urgent:

— 1 bobinator motoare electrice

O.J.T. Sibiu

recrutează tineri — băieți și fete — în vîrstă de 16—18 ani absolvenți a 8—10 clase generale pentru școlarizare prin ucenicie la locul de muncă în meseria de bucătar.

Înscrierile se fac la compartimentul personal, Piața Unirii nr. 4, pînă în ziua de 19 octombrie 1973.

Mica publicitate

Judecătoria Sibiu. Dosar nr. 5134/1972. Citație. Pîrlut Laslo Andras se citează, cu domiciliul necunoscut, în fața Judecătoriei Sibiu pe ziua de 6 noiembrie 1973, la a patra conciliere în procesul de divorț, înaintea de soția sa, Laslo Rosina, domiciliată în comuna Rășinari nr. 1049, județul Sibiu.

OFFER Cluj cameră, bucătărie, ultracentral, contra similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 3 14 61.

Vînd urgent motocicletă IJ, cu sau fără alas, Hipodrom bloc 15, apartament 31.

Vînd mașină cusut Singer, stare bună. Săliște nr. 207, Woli.

Vînd casă liberă, 4 camere, bucatărie, gaz, apă, lumină, preț convenabil. Str. Măgheraniului 35.

Vînd casă cu gaz, instalație electrică, dependințe, grădina. Șeica Mare 634.

PIERDUT legitimație nr. 68, eliberată de Victoria Sibiu pe numele Moss Katharina. O declar nulă.

PIERDUT legitimație nr. 937, eliberată de Fabrica de cutii Oena Sibiului pe numele Muntean Iacob. O declar nulă.

Studentă engleză meditez orice nivel. Adresați telefon 134 72, orele 14—16.

EVENIMENTUL PE SCURT

• IN CAPITALA ARGENTINEI, în prezența a aproape 2.000 de delegați, reprezentînd 50 de țări din toate cele cinci continente s-a deschis cel de-al 24-lea Congres Internațional al Apimondiei, ale cărui lucrări vor continua pînă la 20 octombrie. Generalul Juan Domingo Peron, președintele Argentinei, a fost declarat președinte de onoare al Congresului. Deschiderea festivă a lucrărilor a fost făcută de prof. dr. V. Harnaj (România), președintele Federației Internaționale a asociațiilor de aplicatură — Apimondia.

Cu prilejul deschiderii lucrărilor congresului, prof. dr. V. Harnaj a inaugurat expoziția de aplicatură „Expo-73”. Cele trei standuri prezentate de aplicaturii români se bucură de aprecieri unanime.

• PRIMUL MINISTRU AL MARI BRITANII, EDWARD HEATH, a avut, marți, la Londra, o întîlnire cu reprezentanții Confederației industriale britanice. Agenția Reuters precizează că au fost abordate, cu acest prilej, probleme privind măsurile prevăzute în cadrul celei de-a treia faze a programului de austeritate al guvernului.

Edward Heath a avut, de asemenea, întîlniri cu reprezentanții Congresului Sindicatelor Britanice (T.U.C.), care și-au manifestat „opiniile ferme” față de strategia anti-

inflaționistă a cabinetului conservator.

• LA MOCADISCIO s-a deschis cea de-a 22-a sesiune a Comitetului Eliberării al Organizației Unității Africane. Luînd cuvîntul cu acest prilej, președintele Consiliului Revoluționar Suprem din Somalia, Mohamed Siad Barre, s-a pronunțat pentru consolidarea relațiilor dintre statele africane și a lansat un apel în vederea intensificării sprijinului acordat mișcărilor de eliberare națională pe continent.

• PREȘEDINTELE ARGENTINEI, JUAN PERON, și VICEPREȘEDINTELE REPUBLICII, ISABEL MARTINEZ DE PERON, au acceptat invitația transmisă de președintele R.S.F. Iugoslavia, Josip Broz Tito, de a vizita Iugoslavia — transmite agenția Tanjug.

• CU 11 VOTURI PENTRU ȘI DOUA CONTRA, Comitetul general al Adunării Generale s-a pronunțat pentru excluderea reprezentanților regimului de la Phnom Penh din O.N.U. Comitetul a luat această decizie în cadrul dezbaterilor pe marginea cererii prezentate de 31 state, între care și România, privind includerea pe agenda actuală sesiunii a punctului intitulat „Restabilirea drepturilor legitime ale Guvernului Regal de Uniune Națională al Cambodgiei la Națiunile Unite”.